
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio 
Amministrazione Beni 
del Demanio 
Armentizio, ONC e 
Riforma Fondiaria

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore 
dell'esecuzione, 
Conformità

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 37

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00358  del 31/08/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 108

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 108/DIR/2023/00393

OGGETTO: CIG: Z503B170A0 - CUP: B44J22000950002 PROGETTO PILOTA 
FINALIZZATO AD UNA MAGGIORE FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL 
POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL TRATTURO MAGNO 
L'AQUILA-FOGGIA. AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA 
ED ECONOMICA. DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DI CUI ALL’A.D. 
N. 200 DEL 31/05/2023.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 31/08/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE BENI DEL 
DEMANIO ARMENTIZIO, ONC E RIFORMA FONDIARIA 
 
VISTA la L.R. 7/97 che, in applicazione del D.lgs. 29/93 e ss.mm.ii., ha sancito il 
principio della separazione dell’attività di direzione e di indirizzo politico, riservata agli 
organi di direzione politica della Regione, da quella di gestione amministrativa, propria 
dei dirigenti; 
 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998 con la quale la Giunta regionale ha emanato 
direttive in ordine alla separazione di attività, definendo gli atti di gestione; 
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 165/01 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché il D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
VISTA la D.G.R. del 3/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 82 del 07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la D.G.R. n. 1974  del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e successive integrazioni e 
modifiche; 
 
VISTO il DPGR n. 22 del 22/01/2021 di “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”  e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 relativa alla Definizione delle Sezioni del 
Dipartimento e relative funzioni, oggetto di adozione con D.P.G.R n. 263 del 
10/08/2021, e successive integrazioni e modifiche; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 22, comma 2, 
del D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, all’avv. Costanza Moreo è stata affidata la 
direzione della Sezione Demanio e Patrimonio; 
 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 9 del 4 marzo 2022 del Direttore del Dipartimento 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 2



Personale e Organizzazione con il quale è stata affidata, al dr. Francesco Capurso la 
direzione ad interim del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC 
e Riforma Fondiaria; 
 
VISTO l’A.D. n. 2 del 20/05/2022 del Direttore del Dipartimento Personale ed 
Organizzazione avente ad oggetto “Rimodulazione dei Servizi del Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture”; 
 
VISTO l’A.D. n. 3 del 27/06/2022 con cui il Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione, integrando l’A.D. n. 2 del 20/05/2022, ha rimodulato e riapprovato i 
Servizi della Sezione Demanio e Patrimonio confermando, ad interim, la titolarità del 
Servizio Amministrazione beni del demanio armentizio, ONC e riforma fondiaria al 
dott. Francesco Capurso; 
 
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 10/2007 e le linee guida ad esso relative espresse 
dall’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva e dal dirigente del Servizio 
Personale, giusta “comunicazione per la Giunta Regionale” codice cifra: 
PER/COM/2007/001; 
 
VISTI i commi 134-138 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii 
con cui, al fine  di  favorire  gli  investimenti, per il periodo 2021-2033, sono assegnati 
alle regioni a statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di opere 
pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. di “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO il D.lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 
 
VISTA la L.R. n. 4/2013 “Testo Unico delle disposizioni in materia di demanio 
armentizio” e ss.mm.ii..
 
PREMESSO che:

la Giunta Regionale con la deliberazione n. 1480 del 28 ottobre 2022, al fine di 
sperimentare le Linee guida per l’attuazione del DRV di prossima adozione, ha 
inserito tra le azioni da finanziare per l'annualità 2023 a valere sui contributi di 
cui all'articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii., 
l’intervento denominato PROGETTO PILOTA FINALIZZATO AD UNA 
MAGGIORE FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL 
POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL TRATTURO 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 3



MAGNO L'AQUILA-FOGGIA. APPLICAZIONE PILOTA DELLE LINEE GUIDA 
DEL DOCUMENTO REGIONALE DI VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI, la cui 
gestione è stata affidata alla Sezione Demanio e Patrimonio;
il suddetto progetto, identificato con il C.U.P.: B44J22000950002, beneficia di 
un contributo pari a 2.000.000 di euro,  come da Comunicazione della Giunta 
Regionale n. 1/2022;

•

con la DGR. n.162 del 20/02/2023 è stato istituito il nuovo capitolo di spesa 
U0105043 “Investimenti ex articolo 1, c. 134 L. N. 145/2018. Annualità 2023 – 
Progetto pilota finalizzato ad una maggiore fruibilità per la mobilità dolce ed al 
potenziamento della funzione ecologica del Tratturo Magno L’Aquila - Foggia” 
collegato al preesistente capitolo di entrata E 4200005 “Contributi per 
investimenti ex articolo 1, comma 134 Legge n. 145/2018”;

•

con la determinazione della dirigente di Sezione n. 99 del 1/03/2023, ad oggetto 
“Attribuzione di delega ex art.45 l.r. 10/07. Adozione da parte dei Dirigenti di 
Servizio degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti le rispettive 
attività”, è stata affidata al dirigente del Servizio Amministrazione Beni del 
Demanio Armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria la gestione del capitolo di 
spesa U0105043;

•

con la determinazione n. 121 del 20/03/2023 del Dirigente del Servizio 
Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria, è 
stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ing. Michele Fazio, funzionario tecnico 
incardinato nel Servizio Amministrazione del Patrimonio della medesima 
Sezione;

•

con A.D.  n. 174 del 12/05/2023 è stato determinato, tra l’altro, di:
contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria per la redazione del 
PFTE dell’intervento denominato “Progetto pilota finalizzato ad una 
maggiore fruibilità per la mobilità dolce ed al potenziamento della 
funzione ecologica del Tratturo Magno l'Aquila-Foggia”, il cui importo 
stimato a base di gara è di € 21.875,53 
(euroventunomilaottocentosettantacinque/53) oltre oneri previdenziali ed 
IVA come per legge;

○

approvare la documentazione redatta dal RUP per l’affidamento del 
suddetto servizio costituita dalla lettera di invito e dai relativi allegati;

○

disporre che il RUP dia seguito alla procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, con 
affidamento diretto mediante richiesta di preventivo rivolta ad un 
professionista registrato nell’Albo Fornitori della piattaforma EMPULIA, 
che sia iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori e in possesso dei requisiti previsti per legge nonché di 
pregresse e documentate esperienze nel settore della progettazione di 
viabilità ciclabile e di interventi su immobili tutelati dalla Soprintendenza o 
fattispecie analoghe a quelle oggetto di affidamento;

○

•

con verbale, identificato con protocollo AOO_108 n. 6043 del 18/05/2023, è 
stato individuato per le specifiche competenze e per l’esperienza possedute, 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 4



come meglio specificate nel suddetto verbale, il professionista da invitare a 
presentare offerta nella persona dell’arch. Angelo Ricchiuto da Trani (BT), 
iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della provincia Barletta Andria Trani e 
nell’elenco degli operatori economici del Portale EmPULIA;
in data 18/05/2023 è stata avviata la procedura di affidamento diretto, inserendo 
sulla piattaforma EmPULIA la lettera di invito con i relativi allegati, protocollo 
AOO_108 n. 6052 del 18/05/2023, assegnando all’arch. Angelo Ricchiuto quale 
termine per la presentazione dell’istanza di partecipazione e della relativa 
offerta il 25/05/2023 alle ore 20:00;

•

nel verbale della procedura di affidamento, acquisito al protocollo AOO_108 n.  
6496 del 29/05/2023, il RUP ha proposto l'aggiudicazione del servizio in 
oggetto, previa verifica del possesso dei requisiti, al professionista arch. Angelo 
Ricchiuto con studio in Trani (BT), Partita IVA n. 07045060725, che ha 
presentato il ribasso del 5% (cinque percento) sull'importo a base di gara, per 
un prezzo di € 20.781,75 (euro ventimilasettecentottantuno/75) al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali ed IVA;

•

con A.D. n. 200 del 31/05/2023 si è determinato, tra l’altro, di:
aggiudicare, in base all’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 come 
modificato dall’art. 51 della L. n. 108/2021, all’Arch. Angelo Ricchiuto con 
studio in Trani (BT), Partita IVA n. 07045060725, che ha presentato il 
ribasso del 5% (cinque percento) sull'importo a base di gara, per un 
prezzo di € 20.781,75 (euro ventimilasettecentottantuno/75) oltre  oneri 
previdenziali e assistenziali ed IVA come per legge;

○

dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo delle 
verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo ai soggetti 
aggiudicatari, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

○

impegnare sul capitolo U0105043 del Bilancio vincolato, Es. 2023, la 
somma di complessivi € 26.367,88 (di cui € 20.781,75 per servizi, € 
831,27 per cassa ed € 4.754,86 per IVA), in favore dell’arch. Angelo 
Ricchiuto.

○

•

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n.36/2023 che ha 
sostituito l’art.32 comma 7 del D.lgs. n.50/2016, “L’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”. 
 
DATO ATTO che, con riferimento all’aggiudicatario arch. Angelo Ricchiuto, sono stati 
effettuati dal RUP gli accertamenti al fine di verificare il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che, alla data odierna, risultano positivamente 
eseguite le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti attestate dai seguenti 
documenti conservati agli atti:

certificato del Casellario Giudiziale (art. 28, D.P.R. 313/2002 – D. Dirig. Min. 
Giustizia 05/12/2012) numero 11931/2023/R, rilasciato dal Ministero della 
Giustizia in data 20/06/2023;

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 5



certificato dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe 
tributaria dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio territoriale di Trani in data 
23/06/2023;

•

certificato rilasciato da ANAC in data 30/05/2023 relativo alle Annotazioni 
riservate sugli Operatori Economici;

•

Certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa in data 30/05/2023, 
prot. Inarcassa 0797952.30-05-2023.

•

 
RITENUTA legittima l’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto al professionista 
individuato. 
 
RITENUTO necessario procedere a dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul 
possesso dei requisiti prescritti in capo all’Arch. Angelo Ricchiuto da Trani (BT) che, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n.36/2023 che ha sostituito l’art.32 comma 7 
del D.lgs. n.50/2016, rende efficace l’aggiudicazione di cui all’A.D. n. 200 del 
31/05/2023. 
 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 

2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on line, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 e dal D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 come modificato del D.lgs. n. 101/2018, e 
dal vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile. 
Al fine della pubblicità legale, il presente provvedimento è redatto in modo da evitare 
la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi 
richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28 DEL 2001 e s.m.i. e D.lgs.  

118/2011 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli 
enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi nei confronti della Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto sul bilancio regionale.

RITENUTO, infine, di dover provvedere in merito con l'adozione della presente 
determinazione del dirigente, trattandosi di materia non ricadente in alcuna fattispecie 
delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della L.R. 7/97, 
bensì in quella di cui all'art. 5 co. 1 lett. a) della richiamata L.R. 7/97, attribuita alla 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 6



funzione dirigenziale

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

DI DARE ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in 
capo all’Arch. Angelo Ricchiuto da Trani (BT) che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D. Lgs. n.36/2023 che ha sostituito l’art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, rende 
efficace l’aggiudicazione di cui all’A.D.  n. 200 del 31/05/2023. 
 
DI DARE ATTO che l’affidamento dei lavori sarà perfezionato mediante contratto ai 
sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., secondo lo schema 
approvato con A.D.  n. 174 del 12/05/2023. 
 
DARE ATTO che il contratto dovrà essere sottoscritto dal Dirigente ad Interim del 
Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria in 
rappresentanza dell’Ente. 
 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali e s.m.i.:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della 
sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, nelle pagine 
del sito www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità  legale”- sottosezione “Albo 
pretorio on line”;

•

sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente”- sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

•

sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene);•

sarà trasmesso all’arch. Angelo Ricchiuto, PEC:  
angelo.ricchiuto@archiworldpec.it.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 7



Basato sulla proposta n. 108/DIR/2023/00393 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Programmazione e Gestione Interventi di Valorizzazione del Patrimonio 
Regionale
Maria Antonia Somma

P.O. Tutela Dominicale e Gestione Tecnica del Patrimonio Regionale
Michele Fazio

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e 
Riforma Fondiaria
Francesco Capurso

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



